
www.regione.piemonte.it/sanita

________________     IIl presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE SPORTELLI CUP E LABORATORIO ANALISI 
PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA – 
PROROGA NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA 
DI GARA EUROPEA – CIG A042168A38



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     IIl presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     IIl presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che:
- con deliberazione n. 754 del 21/10/2020 è stato affidato alla società Azzurra – Società 

Cooperativa, con sede legale in Piedimulera (VB), c.f. 1453620039, il Servizio di 
gestione sportelli CUP e Laboratorio Analisi presso il P.O. di Domodossola, per il periodo 
dal 01/11/2020 al 31/10/2021, per il crescente fabbisogno di personale causato 
dall’emergenza sanitaria Covid-19, alle seguenti condizioni economiche:
Sede Costo orario Orario dal lunedì al venerdì 

(fest. esclusi)
CUP Domodossola € 20,00 20,00 ore giornaliere
Laboratorio analisi Domodossola € 20,00 12,5 ore giornaliere

- per le medesime ragioni, con deliberazioni n. 70 del 28/01/2021, n. 150 del 
22/02/2021, n. 582 del 07/07/2021 e n. 638 del 03/08/2021, il suddetto servizio è stato 
implementato rispettivamente, presso lo sportello del Laboratorio Analisi di Omegna, 
presso il front office della Radiologia di Domodossola e presso la S.O.C. Nefrologia e 
Dialisi sede di Verbania;

- con deliberazione n. 820 del 22/10/2021, in base alle disposizioni dell’art. 3 del 
Capitolato speciale d’appalto, è stata disposta la proroga contrattuale di mesi sei, fino al 
30/04/2022;

- con deliberazione n. 485 del 27/06/2022, con deliberazione n. 927 del 23/12/2022 e 
con deliberazione n. 693 del 12/09/2023 è stata disposta la proroga, rispettivamente 
per i periodi 01/05/2022 - 31/12/2022, 01/01/2023 – 31/08/2023 e 01/09/2023 – 
31/12/2023, alle medesime condizioni contrattuali in essere, nelle more 
dell’espletamento di una procedura aperta per un nuovo affidamento del servizio di che 
trattasi;

- la configurazione delle attività esternalizzate con il Servizio di gestione di che trattasi è 
attualmente la seguente:
Sede Costo orario Orario dal lunedì al venerdì 

(fest. esclusi)
CUP Domodossola € 20,00 29,5 ore giornaliere
Laboratorio analisi Domodossola € 20,00 14,5 ore giornaliere
Laboratorio analisi Omegna € 20,50 7,5 ore giornaliere
Radiologia Domodossola € 20,00 24 ore giornaliere
Nefrologia Verbania € 22,00 15 ore settimanali



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     IIl presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Preso atto che:
- con deliberazione n. 501 del 26/06/2023 è stata indetta una gara europea, da espletarsi 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
del Servizio di Gestione amministrativa dei CUP di Domodossola e Verbania, del 
Laboratorio analisi di Domodossola, del Punto prelievi di Omegna, della S.O.C. 
Radiologia di Domodossola e del Servizio di Supporto tecnico presso la S.O.C. 
Nefrologia e Dialisi di Verbania;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 15/09/2023 alle 
ore 18:00 e successivamente prorogato alle ore 12:00 di venerdì 20 ottobre 2023, 
giusta deliberazione n. 700 del 14/09/2023, per i motivi ivi rappresentati;

- entro il termine suddetto sono pervenute offerte da parte di n. sette operatori 
economici;

- con avviso in data 30/10/2023, pubblicato sulla piattaforma Sintel e sul sito istituzionale 
dell’A.S.L. VCO, è stata data comunicazione della data della seduta pubblica del seggio 
di gara, fissata per il giorno 07/11/2023 alle ore 10:00, ed è stato fornito il link per la 
partecipazione telematica alla seduta stessa;

- la seduta pubblica del seggio di gara si è regolarmente svolta in modalità telematica, 
come da Verbale in pari data pubblicato sulla piattaforma Sintel e sul sito aziendale;

- è in corso l’esame della documentazione amministrativa presentata in fase di offerta, al 
termine del quale si procederà a redigere apposito Verbale nonché agli adempimenti 
conseguenti;

- pertanto, l’aggiudicazione del Servizio di che trattasi non potrà ragionevolmente 
avvenire entro l’anno in corso;

Considerato che al fine di non compromettere il regolare svolgimento delle attività in 
essere, si rende opportuno procedere ad una proroga tecnica del Servizio de quo per un 
periodo di mesi dodici, nelle more dell’espletamento della procedura aperta, fatta salva la 
possibilità di risoluzione anticipata del presente vincolo, qualora si addivenisse a nuova 
aggiudicazione prima della scadenza del 31/12/2024; 

Dato atto che:
- con comunicazione n. 78404 del 13/12/2023, l’A.S.L. VCO ha informato la società 

Azzurra Società Cooperativa circa l’intenzione di prorogare il suddetto servizio fino al 
31/12/2024, nelle more dell’espletamento della procedura in corso;

- con nota del 15/12/2023, pervenuta al protocollo generale n. 78562 in pari data, la 
suddetta società ha esplicitato la propria disponibilità a proseguire il servizio di che 
trattasi alle medesime modalità e condizioni del contratto in essere;

- l’importo contrattuale complessivo derivante dalla proroga del suddetto servizio 
ammonta a presunti € 403.496,25 al netto di IVA;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     IIl presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Ritenuto, pertanto, di procedere con una proroga tecnica del suddetto contratto, al fine 
di garantire la continuità dei servizi per l’utenza dell’A.S.L. VCO, nelle more 
dell’espletamento di una procedura aperta;

Verificate le dichiarazioni rese dall’operatore economico relative al possesso dei requisiti 
di cui all’art. 96 e ss. del D.lgs. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, 
depositato agli atti del R.U.P.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, una proroga tecnica di mesi dodici del 
Servizio di gestione sportelli CUP e Laboratorio analisi presso il P.O. di Domodossola, 
affidato alla Azzurra – Società Cooperativa, con sede legale in Piedimulera (VB), c.f. 
01453620039, alle medesime condizioni contrattuali in essere, dando atto che le 
attività da espletarsi si configurano come segue:
Sede Costo orario Orario dal lunedì al venerdì 

(fest. esclusi)
CUP Domodossola € 20,00 29,5  ore giornaliere
Laboratorio analisi Domodossola € 20,00 14,5  ore giornaliere
Laboratorio analisi Omegna € 20,50 7,5    ore giornaliere
Radiologia Domodossola € 20,00 24     ore giornaliere
Nefrologia Verbania € 22,00 15   ore settimanali

2. di disporre che la suddetta proroga tecnica avrà una durata di mesi dodici, a far data 
dal 01/01/2024 fino al 31/12/2024, per un importo complessivo presunto di € 
403.496,25 (IVA esclusa), nelle more dell’espletamento di una procedura aperta 
indetta con deliberazione n. 501 del 26/06/2023, per la quale è attualmente in corso 
l’esame della documentazione amministrativa;

3. di stabilire che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto 
in oggetto, in tutto o in parte, in caso di mutamento degli assetti organizzativi aziendali 
ovvero nel caso in cui si addivenga, prima del 31/12/2024, all’aggiudicazione della 
nuova gara;

4. di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui di cui all’art. 96 ss. del 
D. Lgs. 36/2023 e acquisite dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’A.S.L. VCO risolverà di diritto il 
contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     IIl presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto;

5. di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento per complessivi e presunti € 492.265,43 IVA 22% inclusa, sarà 
imputabile come di seguito specificato:
- Aut. 2024/22 – sub 10 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2024 –

IMPORTO € 183.549,00;
- Aut. 2024/3 – sub 224 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2024 –

IMPORTO € 308.716,43;

6. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), il Direttore della 
S.O.C. Direzione Sanitaria dei PP.OO. Domodossola – Verbania; alla suddetta Struttura 
competono anche i conseguenti adempimenti contabili;

7. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG è il seguente: A042168A38;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-01-02T07:52:12+0000
	Andrea Chiodi




